
DELIBERAZIONE N. 641/2022 
 

 
 
 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 2 

 

 
  

 
 

 
    

 
 

OGGETTO: Approvazione definitiva del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del 
relativo elenco annuale 2023.   
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, così come modificata dal d.lgs. 4 agosto 2016, n. 169;  

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 572 di data 15 dicembre 2020, 
relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico orientale; 

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ex Autorità portuale di 
Trieste, come da ultimo modificato all’art. 57, comma 7, con deliberazione del Comitato Portuale n. 
1 del 9 febbraio 2012, approvata in data 26 marzo 2012 dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota protocollo 
M_TRA/PORTI/3926; 

VISTO l’articolo 21, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che dispone l’adozione e 
l’approvazione da parte delle amministrazioni aggiudicatrici del programma triennale dei lavori 
pubblici nonché dei relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

TENUTO CONTO dei documenti pluriennali di pianificazione e programmazione di cui al d.lgs. 29 
dicembre 2011, n. 228, recante Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere a), b), c) e d) della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di valutazione degli investimenti relativi ad opere 
pubbliche; 

VISTO il d.m. 16 gennaio 2018, n. 14 inerente al Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato di Gestione n. 29/2022 del 28 ottobre 2022, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023, di adozione del programma triennale dei 



DELIBERAZIONE N. 641/2022 
 

 
 
 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 2 

 

lavori pubblici 2023/2025 nonché di approvazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023/2024; 

CONSIDERATO che, in coerenza con la programmazione finanziaria dell’Autorità di Sistema ed in 
conformità al vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, il bilancio di previsione per 
l’anno 2023 è integrato dal programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dal programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023/2024 e che le schede relative ad entrambi i 
programmi, redatte ai sensi del d.m. n. 14/2018 sopra citato, sono allegate allo stesso bilancio; 

TENUTO CONTO che lo schema di programma triennale 2023/2025 è stato pubblicato sul sito 
Internet dell’AdSPMAO in data 8 novembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5, comma 5, del d.m. n. 14/2018, 
l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 
avviene entro sessanta giorni dalla pubblicazione dello schema di programma sul profilo del 
committente; 

CONSIDERATO che non è al momento intervenuto alcun aggiornamento del programma triennale 
delle opere pubbliche 2023/2025;  

VISTI l’articolo 21, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’articolo 5 del d.m. n. 14/2018 
relativamente agli obblighi informativi e di pubblicità del programma triennale;  

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione definitiva del 
programma triennale 2023/2025, unitamente all’elenco annuale dei lavori 2023, così come da 
schede allegate al bilancio di previsione per l’anno 2023;  

SU PROPOSTA del Segretario Generale; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare in via definitiva il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il relativo 
elenco annuale 2023 dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico orientale, così come 
adottati con deliberazione del Comitato di Gestione n. 29/2022 di data 28 ottobre 2022. La presente 
deliberazione, ai fini di bilancio, non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa ed è 
immediatamente esecutiva. 
 
  
 
Trieste, li 21/12/2022 
 
 Il Presidente 
 (  Dott.  Zeno D'Agostino ) 
 



 Atto n. 641 del 21/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'AGOSTINO ZENO
CODICE FISCALE: DGSZNE68A03L781L
DATA FIRMA: 21/12/2022 12:40:30
IMPRONTA: 2CDACD6917C27A4FB6AB258EC70FE07A7D801576963BD2FD62660AF1D8DEC443
          7D801576963BD2FD62660AF1D8DEC44393154F9C3852D4B16BD8A7CC325ACFDE
          93154F9C3852D4B16BD8A7CC325ACFDE36C67352EE2F932B4E2075A1071A1B17
          36C67352EE2F932B4E2075A1071A1B17CB7C52FB343215316D4B0B47B2163B24


